中村学区2020年度部门整体支出绩效自评报告

为了提高财政资金使用效益，根据宁县财政局《关于深入开展财政资金绩效自评工作的通知》文件精神，本着“深度拓展、提升质量、公平公正、着力实效”的工作原则，我单位对2020年部门整体支出开展了绩效评价工作，现将部门整体支出绩效评价情况报告如下：

一、单位概况：

（一）单位主要职能：

1、主持负责学区全面工作，把握学区改革与发展的大政方针，制定学区近、远期工作规划。实施小学义务教育，促进基础教育发展。

2、认真贯彻执行党和国家的教育方针及有关教育的法律法规，贯彻落实上级管理部门的指示精神和工作任务。

3、抓好学校领导班子和职工队伍建设，全面完成上级主管部门交办的临时性工作任务，做好管理、协调和指导工作。

4、机构情况：机构较2019年无增减变动。

5．人员情况。2020年本单位编制人数172人，实际在岗人数208人。
6、资产管理情况：

本单位严格按照内控手册制度和流程执行采购、验收、管理、处理。对购入资产进行登记管理，指定使用人、管理人，存放地点，统一录入资产管理动态系统，对需处置的资产，找出原始发票凭证，填写处置表，手续齐全，交业务管理员审核，领导审批，交资产资源股审批，会计帐务处理，系统下帐处理。截止2020年年末我单位末固定资产金额为2462.42万元。
（二）部门整体支出管理及使用情况。

2020年收入2176.27万元，其中：专项收入378.82万元。2020年度支出2176.27万元。

1、基本支出1797.45万元，（工资福利支出 1692.83万元；商品和服务支出48.69万元；资本性支出0.34万元）。

2、项目支出378.82万元。其中:房屋维修支出0元。
二、整体支出绩效实现情况：

2020年我单位所有财政性资金、项目资金都纳入绩效管理的范围。各项开支严格执行预算，控制成本，开源节流，每一分钱的使用都有它的经济性、效率性、有效性和可持续性，促进学校教育教学各项活动的开动，提升质量，学生学习生活的环境得到极大的改善，教师的生活环境也得到了相应改善。对各项资金均进行制度化管理，按规划组织实施，保证了各项资金使用的真实、合法、有效，提高了资金的使用率。保证单位的高效运转；确保各项决策部署得到有效落实产生了良好的社会效应，也取得了发展的可持续性、长效性。
（一）基本支出：基本支出1748.42万元，（工资福利支出1692.83万元；商品和服务支出48.69万元；资本性支出0.34万元）。本年度本单位无“三公经费”，接待费为0元。

（二）项目支出：2020年我单位项目支出339.76万元，其中:1、农村义务教育学生营养餐改善计划专项补助资金支出72.82万元，其中包括食堂从业人员工资补助13.59万元。受益学生1774人，保证了学生健康成长，赢得了家长、社会的一致好评。

城乡义务教育阶段学校公用经费专项资金151.44万元（已于2020年12月全部支出），受益学生1774人，保证了学校的正常运转，提高了教育教学质量，社会反响较好。

学前教育幼儿免保教费补助资金81.62万元（已于2019年12月全部支出），受益学生855人，确保了幼儿教育的有序开展。

城乡义务教育阶段学校家庭经济困难学生生活补助资金2020年春季11.725万元，（已全部支出），受益学生469人次，主要资助家庭经济困难学生生活补助，学校、家庭、社会赞声不断。

学前公用经费22.164万元，受益学生855人，确保了幼儿教育的有序开展。
三、存在的主要问题：

（一）除中村小学、新城小学、苏韩小学及刘家小学外，其余学校无炊事员编制，故而学校聘请炊事员，导致日常经费开支增加。加上义务教育均衡验收，致使学校经费预算不足。

（二）由于专业业务水平不高，对财务工作细化不够。

四、改进措施和有关建议：

1.争取足额财政投入，现在财政投入只是保教育事业的基本运转，距离满足教育优质高速发展要求还较大。

2.加强业务人员能力，特别是针对《预算法》、《行政事业单位会计制度》等学习培训，规范部门预算收支核算，切实提高部门预算收支管理水平。

中村学区

2021年1月24日